De Bernhardt tarafından İstanbul'dan İngiliz hükümetine yazılan 30 Aralık 1908 tarihli raporda aslında "mevcut bağımsız devletler arasında sadece Fransa, İngiltere ve Hollanda'ya doğrudan kapitülasyonlar verildiğini" itiraf etmektedir. *Public Record Office*, Confidential No: 9561.

(9) Halil İnalçık, "İmtiyazat", s. 1179.

(10) *Erfal Suresi*, 61.

(11) 988/1580 tarihli İngiliz Ahdnamesi: "...Vilhelmuş Harborne nâm ademiniz ile mektuplar gönderüb âdemleri sâbika âsî-tane-i saâdet-aşîyanımıza gelüb izhar-ı ubudiyet ve ihlas ve iş'ar-ı rukiyyet ve ihtisas eyleyüb ol taraftan âdemleri ticaret için memâlik-i mahrûsemize gelüb gitmek bâbında isucâze eylemeğün..."

1091/1680 tarihli Hollanda Ahdnamesi: "...Hollanda ve Zelande ve Utreht... ve nice memleketin Üstadı Ceneralleri ve hakimleri taraflarından nâme-i sadâkat-hitâmeleri ile muteber elçileri vusul bulub irsal olunan nâmeleri mütâlaa kılub mefhumunda arz-ı ihlas ve ihtisas eylemek kusvâ-yı âmâlleri olub..."

(18) "...Ve Netherlanda vilâyetlerinden olanları dava ve husumeti vaki olub dem-i diyet davaları olursa elçileri ve konsolosları ayinleri üzere görüb fasl edüb kadılardan ve zabıterden bir ferd dahl u ta'arruz kılmayalar". *Felemenk Ahdnâme Defteri*, madde 3.

(19) Bülent An, *Conflicts Between the Dutch Merchants and the Ottoman Local Authorities According to the Felemenk Ahdnâme Defteri Dated 1091/1680*, Yayınlanmamış master tezi, Bilkent Üniversitesi, 1996, s. 31.

(20) Robert Mantran, *17. Yüzyılın ikinci Yarısında İstanbul*, Ankara: 1990, s. 145.

(21) Konsolosların tayininde her devletin uygulaması için bakınız: Niels Steensgaard, "Consuls and Nations in the Levant from 1570 to 1650", *Scandinavian Economic History Review*, c.

Diğer şehirlere de ticaret maksadıyla seyahat imkanı tanınmıştı. Hiç kimse kendisini esir edemez, mallarına ganimet olarak el koyamazdı. Pratikte kolaylık sağlanması bakımından kendisine pâdişâh tarafından *mürurname* adıyla bir vesika verilir. Müste'min tüccar

(24) 8 Muharrem 1201/1787 tarihli bütün elçiliklere gönderilmiştir. *Felemenk Defteri*, s. 1.

(25) "...tüccar tayifesi... getürdükleri ve alub gittikleri gümrük alıngelen meta'dan elçilik ve konsolosluk hakkın Nederlanda Üstadı Ceneralleri vaz' ettikleri adet üzere elçiye ve konsoloslarını vereler" *Felemenk Defteri*, madde 13.

(47) Venedik balyozunun kıymet takdirine dair şikayetleri hakkındaki örnekler için bakınız: Daniel Goffman, "The Capitulations and the Questions of Authority in Levantine Trade 1600-1650", *Journal of Turkish Studies*, vol. 10, 1987, s. 156-157.

(48) Tarife sistemi her ülke için farklı tarihlere uygulanmaya başlamıştır. hollanda 1145/1732, (bakınız: *Flemenk Ahdnâme Defteri* s. 259-260, transkribe edilmiş liste için Bosscha Erdbrink, *ibid*, s. 292-301), Fransa 1740 tarihinde tarifeye tabii tutulmaya başlanmıştır. Tarife daha sonra diğer ülkelere de teşmil edilmiştir.